ATA  VINTE  E  QUATRO  DA  VIGÉSIMA  QUARTA  REUNIÃO  DA  VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM DOIS DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos dois dias do
mês de março de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de Pelotas com a presença
dos  vereadores,  Daniel Trzeciack  Duarte,  Luiz  Henrique  Viana  (Viana),  Ney  Valdir
Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Eneias Clarindo, (PSDB); Cristina Fernandes Oliveira,
Marcus  Siqueira da  Cunha  (Marcus Cunha), Éder Ricardo Blank,  (PDT);  Anderson  de
Freitas Garcia (Anderson Garcia),  Reinaldo Elias Lourenço Magalhães,  Rafael  Pereira
Dutra, (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho),
Daiane  Rodrigues  Dias,  (PSB);  Marcos  Ferreira  Inssauriaga  (Marcola), Ivan  Admar
Dornelles Duarte (Ivan Duarte) (PT); Waldomiro Cardoso Lima (Waldomiro Lima), (PRB);
Fabrício Ckless Tavares da Silva, (PSD); Vitor  Roger  Machado Ney,  (Roger Ney), (PP);
Salvador  Gonçalves  Ribeiro,  (Salvador  Ribeiro)  (PMDB),  e  Fernanda  Pinto  Miranda
(PSOL). Aberto os trabalhos pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana, as oito horas e
trinta e dois minutos, e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura
da matéria  do  EXPEDIENTE  constou o registro  dos seguintes documentos  –  Atas nº
22/2017  e  nº  23/2017.  Requerimento  nº  972/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  solicita  a
juntada de justificativa ao Projeto de Resolução protocolado sob nº 047/2017 neste Poder
Legislativo.Projeto de   Lei     Le  g  i  slativo   nº   1126  /2017  , do vereador Salvador Ribeiro, Dispõe
sobre  a  isenção  do  pagamento  de  tarifa  de  estacionamento  rotativo  (Zona  Azul)  aos
portadores  de  deficiência  e  idosos,  pelo  período  de  120  minutos.Do  SUMÁRIO DAS
PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido    de
providência     nº    1134  /  201  7  ,  do  Vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe  envio  de
expediente ao SANEP para que seja feita a limpeza das galerias nas ruas de 1 a 8 da
Osmar  da  Rocha  Grafulha,  Cohab  Fernando  Osório,  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de
providência     nº   1135  /  201  7  , da Vereadora Fernanda Miranda, propõe envio de expediente à
Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a conclusão da pavimentação
na Rua João Gomes Nogueira, bairro Areal, em seu trecho final a partir do cruzamento
com a Rua Luís Alves Pereira, região popularmente conhecida como final da linha dos
ônibus do Areal.  Pedido    de providência     nº    1136  /  201  7  , da Vereadora Fernanda Miranda,
propõe envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando
a requalificação e revitalização da Praça Alfredo Pujol, no bairro Areal (praça que sediava
os ensaios da Escola de Samba Estação Primeira do Areal), com limpeza, retirada de
entulhos, poda de árvores e capina.  Pedido   de providência     nº    1146  /  201  7  , da Vereadora
Fernanda Miranda,  propõe envio de expediente ao Serviço de Saneamento Básico de
Pelotas – SANEP, solicitando a construção de rede de esgoto para o Loteamento Solar da
Figueira, no fim da Rua João Gomes Nogueira, bairro Areal.  Pedido    de providência     nº
1148  /  201  7  ,  da Vereadora Fernanda Miranda,  propõe envio de expediente à Secretaria
Municipal de Transporte e Trânsito, solicitando o retorno dos antigos itinerários das linhas
Navegantes/Cohabpel,  Benjamin/Cohabpel  e  Rodoviária.  Pedido    de  providência     nº
1152  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços  Urbanos e  Infraestrutura,  solicitando roçado no Posto  de Saúde na Avenida
Quatro,  Getúlio  Vargas,  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de  providência     nº    1153  /  201  7  ,  do
Vereador  Roger Ney,  propõe envio de  expediente  à Secretaria  Municipal  de Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando a realização de patrolamento e ensaibramento na
Rua  Dois,  no  trecho  compreendido  entre  as  ruas  Cinco  e  Sete  no  Loteamento  dos
Municipários, Três Vendas.
Pedido   de providência     nº   1154  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
ao SANEP, solicitando a limpeza do canal localizado na Avenida Ildefonso Simões Lopes,
no trecho compreendido entre a Avenida Leopoldo Brod até a entrada da Sanga Funda,
bairro Três Vendas. Pedido   de providência     nº   1155  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe
envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,
solicitando  patrolamento  e  ensaibramento  na  Avenida  Ildefonso  Simões  Lopes,  nas

proximidades  dos  nºs  5490  e  5530,  Sanga  Funda,  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de
providência     nº   1157  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente ao
DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de lâmpadas na Rua
Marechal  Deodoro,  em frente ao nº 1356, no bairro Centro.  Pedido    de providência     nº
1158  /  201  7  ,  do  Vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe  envio  de  expediente  ao  DIP
(Departamento  de  Iluminação  Pública),  solicitando  substituição  de  lâmpadas  na  Rua
Marechal  Deodoro,  em frente ao nº 1380, no bairro Centro.  Pedido    de providência     nº
1170  /  201  7  , do Vereador Éder Blank (Pataca), requer envio de expediente à Secretaria de
Desenvolvimento  Rural,  solicitando  a  colocação  de  lâmpadas  com  seus  respectivos
“braços”, suporte onde vão fixadas as mesmas, com especial atenção entre a casa do Sr.
José Homero Fiori até José Francisco Tavares Domingues, Colônia São Pedro, zona rural
de Pelotas. Pedido   de providência     nº   1171  /  201  7  , do Vereador Éder Blank (Pataca), requer
envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, solicitando a limpeza
das valetas, assim como a desobstrução da rede de esgoto com especial  atenção ao
Loteamento Salgado Filho. Pedido   de providência     nº   1172  /  201  7  , do Vereador Éder Blank
(Pataca),  requer  envio  de  expediente  ao  Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP),
solicitando colocação de luminária na Rua  Hugo Fornier Luz, em frente ao nº 249, no
Fragata.  Pedido    de providência     nº    1173  /  201  7  , do Vereador  Éder Blank  (Pataca),  requer
encaminhamento de expediente à Secretaria Municipal de Segurança, solicitando que o
órgão  viabilize  a  criação  de  aplicativo  de  celular  que  possibilite  contato  direto  da
população com a Guarda Municipal.  Pedido    de providência     nº    1174  /  201  7  , do Vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação,
solicitando recapeamento asfáltico no entroncamento das ruas Santo Ângelo e Viamão,
no Balneário Valverde, Laranjal. Pedido   de providência     nº   1175  /  201  7  , do Vereador Roger
Ney,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura, solicitando a realização de limpeza e roçado na Av. Zeferino Costa, nas
proximidades  do  aeroporto,  Três  Vendas.  Pedido    de  providência     nº    1176  /  201  7  ,  do
Vereador  Roger Ney,  propõe envio de  expediente  à Secretaria  Municipal  de Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando a realização de mutirão geral de limpeza das valetas
no Sanga Funda, bairro Três Vendas.  Pedido   de providência     nº    1177  /  201  7  , do Vereador
Roger Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento na Rua Seis,  principalmente na
frente do nº 566, Sanga Funda. Pedido   de providência     nº   1178  /  201  7  , do Vereador Roger
Ney, propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando a limpeza do canal na Rua Mário
Meneghetti,  no Fátima.  Pedido    de providência     nº    1179  /  201  7  ,  do Vereador  Roger Ney,
propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
solicitando  patrolamento e ensaibramento na Rua Sete, principalmente na frente do nº
592, Sanga Funda. Pedido   de providência     nº   1180  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe
envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando recuperação do
calçamento de unistein na Avenida Peri Ribas, nas proximidades dos n]s 308 e 400, Arco-
Íris.  Pedido    de  providência     nº    1181  /  201  7  ,  do  Vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando
limpeza, corte da vegetação elevada, capina e recolhimento de lixo e entulhos na Avenida
Artur de Souza Costa, Fátima.  Pedido   de providência     nº    1182  /  201  7  , do Vereador  Roger
Ney, propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando limpeza do canal nos fundos do
bairro  Getúlio  Vargas,  em paralelo  com a Rua Vinte e Um.  Pedido    de providência     nº
1183  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a realização de ensaibramento na Avenida
Ildefonso  Simões  Lopes,  nas  proximidades  da  cabeceira  da  ponte  até  a  Rua  Seloy
Ferreira, Sanga Funda – Três Vendas. Pedido   de providência     nº   1184  /  201  7  , do Vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando conserto do vazamento de
água potável  à  Rua Silva Paes,  entre os nºs 1360 e 1361,  Py Crespo,  Três Vendas.

Pedido   de providência     nº   1185  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição
de luminária queimada na Avenida Manoel Antônio Peres, em frente ao nº 2587, Obelisco.
Pedido   de providência     nº   1186  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à Secretaria Municipal  de Obras e Pavimentação, solicitando recuperação asfáltica no
entroncamento  da  Rua São Luiz  com Avenida  Vinte  e  Cinco  de  Julho,  Três  Vendas.
Pedido    de  providência     nº    1187  /  201  7  ,  do  Vereador  Reinaldo  Elias  (Belezinha),  propõe
envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,
solicitando o aplainamento do Passeio 1 (um) entre as ruas Direitos Humanos e Arthur de
Souza Costa, Vila Dulce, no bairro Navegantes III.  Pedido   de providência     nº    1192  /  201  7  ,
do Vereador Reinaldo Elias (Belezinha), propõe envio de expediente ao SANEP (Serviço
Autônomo de Saneamento de Pelotas), solicitando a desobstrução de toda a rede pluvial
da Rua Dona Darci  Vargas em toda a sua extensão,  bem como limpeza dos bueiros
existentes na mesma, bairro Navegantes. A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada
dos Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE, em Questão de Ordem
Daiane Dias solicitou reunião das Comissões Técnicas para análise do projeto dos Direito
Humanos. O Presidente determina que haverá reunião das comissões técnicas logo após
o Grande Expediente. WALDOMIRO LIMA disse que em 2016 conseguiu o valor para a
aquisição de uma retroescavadeira para a construção dos tanques de criação de peixes
visando uma nova renda para os colono. A preocupação é que o dinheiro já chegou e a
compra não foi feita. Também tem preocupação que a verba destinada para o  Laranjal e
aconteça o mesmo  que está acontecendo com a colonia, veio o dinheiro e a prefeitura
não está interessada em melhorar. DILA registrou que a sinalização é importante, tem que
arrumar.  Arrumam uma coisa e estragam outra, foram arrumar o esgoto de uma casa e
estragaram a água,  os moradores ficam cinco dias sem água.  MARCUS CUNHA disse
que  em Pelotas  falta  locais  adequados  para  as  festas,  como  o  carnaval  e  o  20  de
setembro, citou como exemplo o sambódromo no Rio de Janeiro, onde as arquibancadas
são utilizadas como salas de aula. Durante o ano inteiro serve para a comunidade. (Ivan
Duarte,  aparte)  ANTONIO PERES  emendas  parlamentares.  MARCOS FERREIRA –
MARCOLA – Programado do início do ano letivo (Aparte – Fernanda Miranda) dizem que
falta duas mil vagas para a educação infantil (Aparte- Roger Ney) Na rua Fernando Osório
três escolas estão numa situação complicada porque os pais estão sendo multados na
frente  das  escolas  Ministro  Fernando  Osório,  Santo  Antônio  e  Imaculada  Conceição.
FABRÍCIO TAVARES falou  sobre  o  déficit  na  educação  infantil  e  na  qualificação  do
ensino.Presidente  –  concluído  o  grande  expediente   suspenderemos  a  sessão  para
reunião  das  comissões  Técnicas. O  vereador  Daniel  Tzreciak,  como  presidente  da
Comissão de  Cultura,  convida  seus integrantes  para  reunião logo após o  término da
sessão. O presidente suspendeu a sessão às 09h47min e reabriu as 10h34. ORDEM DO
DIA  Projeto de Decreto Legislativo nº 249/2017, da vereadora Daiane Dias,  Propõe  a
criação  da  “Frente  Parlamentar  em  Defesa  das  Mulheres”  Aprovado  por
unanimidade.Projeto de Lei nº    655  /201  7  , Mensagem nº  002, da Prefeitura Municipal de
Pelotas,  Autoriza o Poder Executivo a contratar para a função de Agentes de Vigilância
em  Saúde.  No  horário  das  COMUNICAÇÕES EDER  BLANK disse  que  no  mês  de
fevereiro, que é menor, tivemos 54 assaltos.  FERNANDA MIRANDA agradeceu à direção
da casa pela disponibilidade do espaço kids. Semana da mulher, machismo existente na
Câmara.  E  NÉIAS  CLARINDO   disse  que  não há  possibilidade  de  uma  emenda
parlamentar  ser  utilizada  em  outro  local  que  não  o  determinado.  Parabenizou a  TV
Câmara  por  estar  transmitindo  as  sessões  da  Casa  através  do facebook.  Em
Comunicação de Líder WALDOMIRO LIMA falou sobre emendas parlamentares federais
assim  como  os  vereadores federais  F  ABRÍCIO  TAVARES  ;  ROGER  NEY;  ANTONIO
PERES;.MARCOS    FERREIRA   –  MARCOLA  .  Em Questão  de  Ordem  o  vereador
Waldomiro lembra da 4ª Semana do Peixe no Monte Bonito. Nada mais havendo a tratar o

presidente  vereador  Viana encerrou  a  sessão  às  onze horas  e  vinte  e  oito minutos,
convidando a todos para participar da próxima sessão extraordinária a realizar-se neste
plenário  dentro de um minuto.  Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador
Luiz Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário vereador  Waldomiro Lima.
Do  que  eu,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pela Senhora
Segunda Secretária de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro,
do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação
original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereador Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário